
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33260  9Terça-feira, 29 DE NOVEMBRO DE 2016

Interessado: Marivan Nascimento Lopes – CPF: 219.443.772-04
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/DOBLO ESSENCE 1.8/Pas/Automovel/9BD119609F1124667
Portaria n.º201604007380, de 28/11/2016 - Proc n.º 
2016730024357/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2016
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Carlos Augusto Pacheco Ferreira – CPF: 
169.311.302-34
Marca/Tipo/Chassi
I/FORD FOCUS 2L FC FLEX/Pas/Automovel/8AFTZZFFCDJ055680
Portaria n.º201604007382, de 28/11/2016 - Proc n.º 
2016730024371/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2016
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Raul Leal de Souza – CPF: 269.159.872-15
Marca/Tipo/Chassi
NISSAN/LIVINA XGEAR 18/Pas/Automovel/94DTBAL10EJ477837
Portaria n.º201604007385, de 28/11/2016 - Proc n.º 
2016730024567/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2016
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Jorge Luiz Gadelha de Souza – CPF: 266.632.952-
68
Marca/Tipo/Chassi
FORD/KA SE 1.5 HA/Pas/Automovel/9BFZH55J1F8158863
PORTARIA DE REVOGAÇÃO DE IPVA - CAT
Portaria n.º201604007384, de 28/11/2016 - Proc n.º 
0020167300244580/SEFA
Motivo: Revogar a concessão da isenção do IPVA ao veículo de 
01/01/2015 a 31/12/2015
Base Legal: art. 1º, § 1º, IV c/c §§ 5º e 6º da Lei nº 6.017/96 
revogação decorrente de mudança de categoria em veiculo 
beneficiado, placa obv9096.
Interessado: Zedivaldo Carneiro da Cruz – CPF: 147.492.972-91
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/IDEA ESSENCE 1.6 DL/Pas/Automovel/9BD13572AC2190248

Protocolo: 124621

.

.

BANCO DO ESTADO DO PARÁ

.

CONTRATO
.

Contrato: Nº 106 
Exercício: 2016 
Classificação do objeto: Outros  
Objeto: Contratação de Instituição sem fins lucrativos, inscrita 
no Cadastro Nacional de Aprendizagem, para promoção da 
integração do Aprendiz no mercado de trabalho, e a sua 
formação para o trabalho. 
Valor total: R$-400.000,00 (quatrocentos mil) 
Data de Assinatura: 25.11.2016 
Vigência: 25.11.2016 a 24.11.2018 
Dispensa de Licitação: nº 24/2016 
Contratado: REDE NACIONAL DE APRENDIZAGEM, PROMOÇÃO 
SOCIAL E INTEGRAÇÃO – RENAPSI. 
Endereço: SCC QUADRA 06, BLOCO A, LOTE 157, SALA 501 A 
504, EDIFÍCIO BANDEIRANTES, ASA SUL. 
CEP: 70.300-910
Brasília - DF 
Telefone: (61) 3038-4500 
Ordenador responsável: Augusto Sérgio Amorim Costa

Protocolo: 124034

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 019/2016
O BANPARÁ S/A comunica o Resultado Final, Adjudicação e 
Homologação da licitação em epígrafe, conforme abaixo:
 M. K SERVICE LTDA – EPP - R$ 41.500,00
Hellen Reis
Pregoeira

Protocolo: 124818

SECRETARIA DE ESTADO DE 
PLANEJAMENTO

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 452, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2016
A Diretora Administrativa e Financeira, em exercício, no uso 
de suas atribuições legais que lhe confere a Portaria nº. 
415/2016-SEPLAN, de 11 de novembro de 2016 e,
Considerando o disposto no artigo 98 da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994; e
Considerando ainda, os termos do Processo nº 2016/472248, de 
21/11/2016,
RESOLVE:
CONCEDER à servidora SILVIA MARIA LIRA FARIAS, matrícula 
nº. 3250733/1, ocupante do cargo de Técnico “B”, 30 (trinta) 
dias de Licença Prêmio, no período de 01/12/2016 a 30/12/2016, 
correspondente ao triênio 2013/2016 (1ª etapa).
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 28 de novembro de 2016.
WANDA MARIA CARVALHO DE CARVALHO
Diretora Administrativa e Financeira, em exercício
PORTARIA Nº. 451, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2016
A Diretora Administrativa e Financeira, em exercício, no uso 
de suas atribuições legais que lhe confere a Portaria nº. 
415/2016-SEPLAN, de 11 de novembro de 2016 e,
Considerando o disposto no artigo 98 da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994; e
Considerando ainda, os termos do Processo nº 2016/374221, de 
13/09/2016,
RESOLVE:
CONCEDER à servidora MARIA GERALDA DA CONCEIÇÃO PAES 
BARRETO, matrícula nº. 3255387/1, ocupante do cargo de 
Técnico “C”, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 
01/12/2016 a 30/12/2016, correspondente ao triênio 2004/2007 
(1ª etapa).
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 28 de novembro de 2016.
WANDA MARIA CARVALHO DE CARVALHO
Diretora Administrativa e Financeira, em exercício

Protocolo: 124732

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 450, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2016
A Diretora Administrativa e Financeira, em exercício, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 415/2016-
GS de 11/11/2016, publicada no DOE nº. 33.254, de 21/11/2016 
e,
Considerando o que dispõe o art. 83 da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico nº 10941, de 24 de 
novembro de 2016,
RESOLVE:
FORMALIZAR 09 (nove) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde ao servidor JOÃO BATISTA PINTO DE ARAÚJO, matrícula 
nº 27391/1, ocupante do cargo de Técnico “A”, lotado na 
Coordenadoria de Planejamento, Monitoramento e Avaliação, no 
período de 30/10 a 07/11/2016.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 28 de novembro de 2016.
WANDA MARIA CARVALHO DE CARVALHO
Diretora Administrativa e Financeira, em exercício.

Protocolo: 124728

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 448, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2016.
A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Portaria nº. 0045/2015-GS, de 28 de 
Janeiro de 2015, e considerando o Processo nº 475248/2016.
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases vigentes, 2 e ½ (duas e 
meia) diárias no período de 07 á 09.12.2016 para o município 
de Altamira/PA, ao servidor Marcelo Pereira Lobato, matrícula 
nº 55587770/3 ocupante do cargo Técnico em Gestão Pública / 
Coordenador Setorial de Desenvolvimento Econômico, Afim de 
participar da reunião sobre PDRS Xingú ao referido município.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 25 de Novembro de 
2016.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA SECCO
Diretora Administrativa e Financeira.

PORTARIA Nº 449, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2016.
A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Portaria nº. 0045/2015-GS, de 28 de 
Janeiro de 2015, e considerando o Processo nº 478825/2016.
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases vigentes, 2 e ½
(duas e meia) diárias no período de 30.11 á 02.12.2016 para 
Brasília/DF, aos servidores José Alberto da Silva Colares, 
matrícula nº 28290/1, ocupante do cargo de Secretário de 
Estado / Técnico “C” e Maria Cristina Maués da Costa matrícula 
nº 27952/1, ocupante do cargo de Secretária Adjunta de 
Planejamento e Orçamento / Técnico “C” para participar do 
LXVII Fórum Nacional de Secretários Estaduais de Planejamento 
na referida cidade.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 25 de Novembro de 
2016.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA SECCO
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo: 124643

SECRETARIA DE ESTADO DE 
SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 1211 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2016.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, 
considerando o que rege as leis 07/91 e 077/11 e conforme 
processo 450979/2016.
R E S O L V E:
RESCINDIR, a contar 01.12.2016, o contrato administrativo do 
servidor TELLES CONRADO OLIVEIRA matrícula nº 5747538/2, 
cargo de Agente Administrativo, lotado no Hospital Regional 
Conceição dom Araguaia.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
22.11.2016.
HELOÍSA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA, em 
exercício.

Protocolo: 124594

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS
LICENÇA SAÚDE:
LAUDO MÉDICO Nº. 2016/237.
NOME: MARTA MARIA COSTA
MATRICULA: 57228175/1
CARGO: TÉCNICO DE ENFERMAGEM
PERÍODO: 28/06/2016 a 28/06/2016
LAUDO MÉDICO Nº. 2016/251.
NOME: MARINALVA COSTA SILVA DE OLIVEIRA
MATRICULA: 73504363/1
CARGO: TÉCNICO DE ENFERMAGEM
PERÍODO: 11/07/2016 a 30/09/2016
LAUDO MÉDICO Nº. 2016/314.
NOME: HILDEANI THALITA DE OLIVEIRA FARINA
MATRICULA: 54194085/1
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO
PERÍODO: 01/05/2016 a 10/05/2016
LAUDO MÉDICO Nº. 2016/318.
NOME: EDGAR BEZERRA DA SILVA
MATRICULA: 5155657/1
CARGO: AGENTE DE PORTARIA
PERÍODO: 01/09/2016 a 01/12/2016
LAUDO MÉDICO Nº. 2016/180589A.
NOME: ALEXANDRE MENDES DE SOUZA
MATRICULA: 54193816/1
CARGO: AGENTE DE PORTARIA
PERÍODO: 01/07/2016 a 28/10/2016
LAUDO MÉDICO Nº. 2016/180707A.
NOME: RAQUEL TERUMI ITO
MATRICULA: 5832160/2
CARGO: FARMACEUTICO BIOQUIMICO
PERÍODO: 10/06/2016 a 07/08/2016
LAUDO MÉDICO Nº. 2016/180702A.
NOME: ANANIAS RODRIGUES FERNANDES
MATRICULA: 57197601/1
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO
PERÍODO: 30/06/2016 a 31/12/2016


